令和 7年第 2回 須崎市教育委員会議事録

１．日  時；令和 7年 2月 14日（金）午前 9時 04分から午前 9時 52分まで

２．場  所；須崎市総合保健福祉センター 3階 研修室

３．出席者等；教育長：竹内 新

委 員：尾崎 惠子、松岡 健夫、岡田 和美

       事務局：教育次長        西村 浩司

生涯学習課長      福本 博一

 子ども・子育て支援課長 市川 ゆかり

学校教育課長      中西 司

学校教育課長補佐    松本 佐和

１ 開会

２ 議事録の承認、署名

各委員に対して、配付議事録（案）を確認後に、署名を依頼する。

３ 行政報告（教育長から報告）

【教職員の不祥事について】

 ・１月２４日、「高知県市町村教育長及び高知県立学校長 緊急合同会議」に出席してき

た。昨年度に引き続き、多数発生している教職員等の不祥事の根絶を確認するための

会議であった。

 ・県教育委員会の長岡教育長から、今年度の処分は１０か月ですでに１０件１０人。一

部の教職員による不祥事が、本県の公教育の信頼を失墜させてしまっていること。

 ・１０件のうち６件はわいせつ事案。本来、教職員は子どもを守る立場。性暴力の犯罪

など全く許されない。「性犯罪は魂の殺人」であり、厳しい処分を行っていく方針であ

ること。

 ・飲酒運転は、原則懲戒免職。自転車も同様。酒気帯びで運転をする前に、よくよく考

えて踏みとどまってほしいこと。

 ・ハラスメントが起こってしまう理由として、する側とされる側の認識の乖離があるこ

と。などとして、想像力を働かせて、「自分ごととして捉えてほしいという講話があっ

た。

【臨時校長会について】

 ・緊急合同会議を受け、市教委でも２月５日に臨時校長会をオンラインで開催し、私か

ら、本市は教育変革ビジョンを実行中であり、前向きな取り組みは前向きな気持ちで

進めたいこと。

・校長先生方には、自分の言葉で、改めて各学校の教員に対して、不祥事の未然防止を

呼びかけてほしいこと。

・呼びかける対象は県費負担教職員だけでなく、本市が雇用した職員にも留意してほし

いことなどをお願いしている。

 ・不祥事を起こし得るのは皆等しく差はないため、２月６日には公民館長と図書館長

の集まりにおいて、担当課から不祥事未然防止のメッセージを伝えてもらっている。

 ・保育園の園長に対しても、園長会の機会に同様にしたいと考えている。

【統合準備委員会について】

 ・１月２７日の夜、統合準備委員会を開催し、上分地区と南地区に係るスクールバスの

停留場所の案、時刻表の案などを示している。

・今後、浦ノ内地区のものも用意した上で、各地区で保護者など関係者への説明会を年

度内に行おうと考えている。

【須崎市児童生徒作品展について】

・１月２５日と２６日に、須崎市児童生徒作品展が市民文化会館で行われた。小中学生

の硬筆、毛筆、図画作品が展示され、２日間の延べ来場者数は４７４人と報告を受け

ている。

４ 議事

議案第 4号 須崎市教育支援センター設置規則の一部を改正する規則について 可決

議案第 5号 児童生徒校区・区域外通学許可について（秘密会） 同意

【質疑】

 なし

５ その他

６ 閉会

次回の臨時教育委員会を令和 7年 2月 28日（金）午後 4時から開催することを確認し、閉

会となる。